

2023年12月期 第2四半期(1~6月)決算説明補足資料

2023年8月1日

業績概要

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を2022年連結会計年度の期首から適用しております。

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2021年 1~6月	2022年1~6月				2023年1~6月						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率	連単倍率
売上高	466,625	445,336	100.0%	-21,288	-4.6%	521,056	100.0%	468,600	111.2%	+75,720	+17.0%	1.11
売上総利益	94,279	94,496	21.2%	+217	+0.2%	106,287	20.4%	-	-	+11,791	+12.5%	1.09
営業利益	33,246	30,778	6.9%	-2,467	-7.4%	36,712	7.0%	33,200	110.6%	+5,933	+19.3%	1.12
経常利益	34,245	31,747	7.1%	-2,498	-7.3%	37,623	7.2%	33,900	111.0%	+5,876	+18.5%	1.09
純利益※	23,657	22,848	5.1%	-809	-3.4%	25,417	4.9%	22,890	111.0%	+2,568	+11.2%	1.06

※親会社株主に帰属する純利益

(注) 2023年2月1日年初計画

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2021年 1~6月	2022年1~6月				2023年1~6月						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率	
売上高	423,770	405,122	100.0%	-18,648	-4.4%	469,566	100.0%	426,700	110.0%	+64,444	+15.9%	
売上総利益	86,669	87,574	21.6%	+905	+1.0%	97,752	20.8%	-	-	+10,178	+11.6%	
営業利益	29,544	27,930	6.9%	-1,614	-5.5%	32,757	7.0%	30,100	108.8%	+4,827	+17.3%	
経常利益	31,236	29,699	7.3%	-1,536	-4.9%	34,480	7.3%	31,700	108.8%	+4,781	+16.1%	
純利益	22,090	21,924	5.4%	-166	-0.8%	23,886	5.1%	21,990	108.6%	+1,961	+8.9%	

(注) 2023年2月1日年初計画

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期			2023年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	239,350	210,069	-29,281	-12.2%	242,609	+32,540	+15.5%
2Q(4月~6月)	227,274	235,267	+7,993	+3.5%	278,447	+43,179	+18.4%
3Q(7月~9月)	185,521	196,862	+11,341	+6.1%	-	-	-
4Q(10月~12月)	199,747	218,823	+19,075	+9.6%	-	-	-

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期			2023年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	17,238	14,338	-2,899	-16.8%	17,431	+3,092	+21.6%
2Q(4月~6月)	17,007	17,408	+401	+2.4%	20,192	+2,784	+16.0%
3Q(7月~9月)	9,245	9,795	+549	+5.9%	-	-	-
4Q(10月~12月)	14,075	15,096	+1,020	+7.3%	-	-	-

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2021年 1~6月	2022年1~6月				2023年1~6月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	302,246	287,037	64.5%	-15,208	-5.0%	350,303	67.2%	+63,266	+22.0%
サービス&サポート事業	164,379	158,299	35.5%	-6,079	-3.7%	170,753	32.8%	+12,453	+7.9%

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2021年 1~6月	2022年1~6月				2023年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	260,759	248,408	61.3%	-12,351	-4.7%	300,611	64.0%	+52,203	+21.0%
	サービス&サポート事業	163,010	156,714	38.7%	-6,296	-3.9%	168,954	36.0%	+12,240	+7.8%
売上総利益	システムインテグレーション事業	48,011	47,140	53.8%	-870	-1.8%	54,394	55.6%	+7,253	+15.4%
	サービス&サポート事業	38,657	40,433	46.2%	+1,775	+4.6%	43,358	44.4%	+2,924	+7.2%

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2021年 1~6月	2022年1~6月				2023年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	232,361	221,587	54.7%	-10,773	-4.6%	270,584	57.6%	+48,996	+22.1%
	受託ソフト等	28,398	26,820	6.6%	-1,577	-5.6%	30,027	6.4%	+3,206	+12.0%
サービス&サポート事業	サプライ	82,491	85,267	21.0%	+2,776	+3.4%	91,719	19.5%	+6,451	+7.6%
	保守等	80,518	71,446	17.6%	-9,072	-11.3%	77,235	16.4%	+5,789	+8.1%

2023年12月期 第2四半期(1~6月)決算説明補足資料

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2021年 1~6月	2022年 1~6月	2023年 1~6月
営業キャッシュ・フロー	58,938	31,583	55,738
投資キャッシュ・フロー	-5,064	-4,812	-8,024
財務キャッシュ・フロー	-21,952	-23,102	-23,830
現金及び現金同等物 期末残高	210,912	209,419	227,165

<連結>自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2021年 6月末	2022年 6月末	2023年 6月末
自己資本	280,215	296,753	321,271
有利子負債	8,963	8,975	8,359
総資産	499,159	518,807	563,639
自己資本比率	56.1%	57.2%	57.0%
有利子負債比率	1.8%	1.7%	1.5%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2021年 1~6月	2022年1~6月		2023年1~6月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	88,191	91,245	+3,053	+3.5%	98,598	+7,352	+8.1%
SMILE	6,161	6,527	+365	+5.9%	8,683	+2,156	+33.0%
ODS	29,348	30,355	+1,007	+3.4%	32,201	+1,845	+6.1%
OSM	49,112	46,836	-2,275	-4.6%	53,385	+6,548	+14.0%

<参考:販売台数>

(単位:台)

	2021年	2022年	増減額	増減率	2023年	増減額	増減率
複写機	21,533	20,853	-680	-3.2%	21,109	+256	+1.2%
〔内カラー複写機〕	21,078	20,466	-612	-2.9%	20,555	+89	+0.4%
サーバー	13,083	11,036	-2,047	-15.6%	11,970	+934	+8.5%
パソコン	907,975	579,984	-327,991	-36.1%	642,107	+62,123	+10.7%
クライアント計	1,046,028	641,504	-404,524	-38.7%	670,194	+28,690	+4.5%

今後の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期		2023年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	851,894	861,022	+1.1%	954,000	+10.8%
営業利益	55,827	54,768	-1.9%	62,200	+13.6%
経常利益	57,567	56,639	-1.6%	63,400	+11.9%
純利益※	39,927	40,022	+0.2%	42,700	+6.7%

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

2023年7月26日修正計画

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2021年 12月期	2022年12月期		2023年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	523,609	541,671	+3.4%	613,000	+13.2%
サービス&サポート事業	328,284	319,350	-2.7%	341,000	+6.8%

2023年7月26日修正計画

以上